
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA – TIJUCAS/SC 

Lei Municipal No. 807/90 e 933/92 
 

 
 

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO CMDCA 
 

 
 
 

Dispõe sobre convoção para reunião. 
Pauta: Assuntos relacionados do CMDCA. 

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas 
atribuições legais que confere a Lei Federal nº. 8.069/90 e Lei Municipal nº. 
1.064/93. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Convocar por meio desta resolução os membros conselheiros ativos do 
CMDCA Tijucas e comunidade para participação na reunião que será realizada na 
próxima quinta – feira, dia 30 de agosto de 2018 das 15has 17h da tarde no 
Auditório do Colégio Estadual Cruz e Souza.  
Art. 2º -PAUTA DO DIA: 
1. Avaliação dos dois projetos apresentados para repasse adicional do IRPF. 
2.  Criação da Comissão de Reestruturação da Lei Municipal que institui o 
Conselho Tutelar e da Lei que Regula os representantes de ONGs do CMDCA. 
3.  Criação da Comissão de Processo Eleitoral Tampão de Conselheiros tutelares 
suplentes, solicitado por denúncia de fato que recebemos do PM. 
4. Criação da Comissão organizadora da Conferência Municipal da Criança e 
Adolescente de Tijucas. 
5. OFÍCIOS e documentos recebidos via impresso e e-mail. 
 
 
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
Tijucas, 23 de agosto de 2018. 
 
 
Cláudia RaitzBuchele 
Presidente do CMDCA Tijucas 
 


